61 Secundo , quia pensio quæ soluitur in em-  
phyteusi, non datur pro pretio, neque pro mer-  
cede, sed solum in directi dominij recognitio-  
nem , post alijs Valasc. supra, quæst. 1. num.  
15. & quæst. 11. numer. 19. Planè siue in uno  
numero , uno , vel gallina siue in notabili quan-  
titate , recognitio contingat ; non dicetur  
læsio contigisse circa dominij recognitio-  
nem . Igitur in his terminis non est dabilis  
casus in quo læsio ultra dimidiā considerari  
possit .

62 At licet hæc probabilita videantur, nihil  
minus à prima sententia in actu præctico non  
recedas : quid autem dicendum sit in censu ,  
vide Auendatum de censibus , cap. 36. & ca-  
pit. 91. per totum, Felic. eod tract. tom. 1 lib. 1.  
cap. 9. ex num. 12.

64 Amplia quarto principalem resolutionem  
procedere in re vendita à procuratore , quia  
iuri resolutio, de quo supra, adhuc locus aper-  
ritur . Probatur hæc resolutio ex his , quæ Pa-  
normitanus in d. cap. cum causa , vbi Burgen sis  
num. 25. dicit hanc esse communem opinio-  
nem Matiersus d. glossa 8. num. 14. Pinel d. l. 2.  
part. 2. cap. 1. numer. 15. vbi Padilla numer. 66.  
Ratio huius ampliationis sumitur à Iurecon-  
sulto in l. cum mandato 24. ad fin. ff. de minori-  
bus (ibj) Imputari debet domino qui tali com-  
misit negotia ) & licet contrarium defendant  
Paulus in d. l. 2. nam. 5. ex Bart. in l. societa-  
tem, s. arbitrorum, num. 35. ff. profocio. & cum

eis Burgen sis d. cap. cum dilecti , num. 44. ab  
63 ampliatione non recedas . Alias vero, si vide-  
re desideras plures , prosequere cum supra ci-  
tatis . Nunc vero ad limitationem transitum  
facere licebit .

Limita primo resolutionem principalem  
tunc procedere, cū debitor communis rei ven-  
ditæ primus esset emptor : secus si ab alio ter-  
tio rem habuit ; quia tunc credores à re re-  
66 stituenda deobligati manent: nam actio quæ  
descendit ex contractu emptionis , & vendi-  
tionis , personalis est , quæ contra tertium rei  
possessorem non conceditur, iuxta text. in l. fin.  
§. fin de contrabenda empr. Quæ sententia  
Probari videtur ex glossa in d. l. 2. cuius opinio  
recepta est ex Bart. ibidem num. 31. Bald. nu. 16  
Saliceto quæst. 12. Paul. nu. 13. senuuntur ibid.  
Pinel. 2. part. cap. 1. n. 30. Couar. lib. 2. var. cap. 3.  
num. 10. Cost. in l. Gallus, §. & quid si tan-  
tum in 2. p. ir. num. 64. Matiens. dicta glossa 8.  
num. 24. communem testatur Padilla in dicta  
l. 2. num. 39. Brito 2. parte rubricæ de locato, §. 2.  
num. 23.

Quod tamen declarabis, si tertius possessor,  
& sic communis debitor, emit rem iusto pretio,  
& ignorabat vitium, quo res vendita laborabat:  
67 secus si illam emisset, eodem lesionis vitio la-  
borantem, tenet Bald. in d. l. 2. num. 16. Salicetus  
num. 18. Tiraquel. qui de communi te-  
statut in l. si unquam, verbo reuertatur, C. re-  
uocandis donet. num. 171. Padilla in d. l. 2. nu.  
39. Matiensiss d. glossa 8. num. 24. Couar. vbi  
supra numer. 10. Brito num. 23. Quod adhuc  
68 subintelligas oportet , si primus emptor non  
sit soluendo , vel non possit à venditore con-  
ueniri: nam hoc remedium in tertium posses-  
sorem subsidiarium est , & descendit ex equita-  
te, vt per Bald. Couar. Padilla. Cost. Matiens. &  
alios locis citatis , quibus adde Zeuall. supra  
q. 443 num. 6.

69 Declara secundo dictam primam limitatio-  
nem non procedere quando iste tertius, & sic  
debitor, habuit rem titulo lucrativo , vel alias  
iniusto , vt per Bald. Salicet. Tiraquel. Padill.  
Brit. Mat. Couar. Zeualllos dictis locis . Pinel.  
in d. l. 2. d. cap. 1. num. 35. vbi hanc declaratio-  
nem tunc admitit, quando primus emptor nō  
sit soluendo , Noguerol. allegat. 1. num. 61. ex  
quo infert quod tunc successori maioratus da-  
tur actio hypothecaria aduersus bona posses-  
soris pro dñnis datis in rebus maioratus ,  
quando res apud tertium reperitur ; vel si per  
empta proponatur, pretium habuit ex titulo lu-  
crativo per gloss. in l. si mater , C. reiuendicat. de  
quo vide Rotam per Farin. decis. 681. par. 1. n. 7.  
Glycerium lib. 1. var. cap. 2. numer. 104. Bart.  
Bald. Ias. & alios in l. sicut serum, ff. de re-  
bus creditis .

70 Declara tertio dictam primam limitationem  
non procedere , quando tertius & sic debitor ,  
licet habuit rem titulo oneroso , & iusto pretio,  
sciuerat tamen rem venditam fuisse auctori suo  
cum lesionē ultra dimidiā: nam si primus em-  
ptor non sit soluendo, adhuc conueniri pote-  
rit; nec credores sese à venditore defendere  
vale-

# Regula Prima Ampliatio quinta

111

valebunt, argumento, tex. in l. in cause 1. z. vlt. & lege sequenti, ff. de minoribus, Couar. d. cap. 3. num. 10. vers. tertia conclusio. Matiens. nu. 24. vers. 8. tamen, Tiraquell. lib. 1. retractus, § 12. glossa 5. num. 1. Padilla in d. l. 2. num. 20. Brito, § 2. num. 23.

71 Limita secundo principalem ampliationem non procedere in eo emptore qui sciuit verum rei valorem; tunc enim maiorem valorem remisso presumitur, & ideo venditori creditores inquietare non licebit: Barz. in d. l. 2. col. penultima, vbi Bald. col. 5. Salicet. col. 4. Paul. col. 2. Fabianus in tractatu de empt. & vendit. quest. 8. num. 19. & 20. Tiraquell. vbi proxime glossa 18. s. num. 14. Couar. lib. 2. var. cap. 4. nu. 2. Boerius decis. 142. num. 3. communem dicit pluribus citatis Pinel. in d. l. 2. part. 1. capit. 2. num. 10. Azeued. in l. 3. tit. 11. lib. 5. recopilat. Matiens. d. glossa 8. num. 36. Alexand. Trentacing. d. resolut. 3. num. 9. quod extendes procedere in rebus venditis ab architectis, & similibus officialibus, vt in d. l. 3. vbi Azeued. & Matiens. glos. 1.

72 Limita tertio, si vendens expresse donauit eam quantitatem, quæ iusti pretij dimidiam excedit: declarando tamen quod clausula donationis sic aperte est concipienda, vt expresse donetur id quod excedit ultra dimidiam, tunc enim creditores in re sic vendita securi illam tueri poterunt, explicat Bart. in d. l. si quis cum aliter, vbi sequuntur omnes, ff. de verborum. Tiraquell. dicta glossa 18. numer. 11. Couaruias dicto cap. 4. numer. 6. Matiensus glossa 8. num. 44. Trentacing. dicta resolut. 3. num. 10.

73 Limita quarto in re quam testator iubet vedi certo designato pretio, quia tunc emptor, siue creditor, in sua hypotheca securus erit, Ias. & Roman. in d. l. si quis cum aliter, nu. 5. & ibi Alexander num. 20. Bald. & Imola in l. Imperator, §. si centum per text. ibi, ff. de legat. 2. Tiraquell. lib. 2. retractus in fine, nu. 5. Padilla in d. l. 2. num. 64. Matiensus d. glossa 18. num. 38. Pinel. supra 1. part. cap. 1. numer. 19. nouissimè Hermosilla in additionibus ad Gregorium in d. l. 56. glossa 4. nam. 114. vbi num. 116. hoc ampliat respectu hæredis emptoris, qui licet læsionem interuenisse dicat ultra dimidiā in re accepta pro pretio à testatore taxato, non est audiendus, cum emptor & venditor non debeant ad imparia iudicari, allegat Franchis decis. 25.

74 Limita quinto in re habita titulo venditionis, quæ iuramenti religione fuerit munita, quia causa creditorum hoc munimine tuenda erit, tradunt Pinel. in d. l. 2. part. 3. cap. 1. nu. 6. qui post Bart. Bald. Salicet. Cremens. Gagnol. & alios hanc sequitur, & communem dicit. Couar. in cap. quamvis pactum 3. part. § 4. num. 8. Padilla in d. l. 2. num. 30. Matiens. d. glossa 8. nu. 47. Molina lib. 2. de primogenijs cap. 3. num. 20 & licet ab hac sententia recesserint plures, quos refert Pinellus d. loco, & sequitur Gregor. Lopez in d. l. 56. verbo maguer. tu tamen causam creditorum intrepidè defende, si venditor maior

sit: si vero minorem vendidisse proponatur, contrarium decidas oportet, Pinellus, licet dubius, in ioco supra citato num. 7. Gregor. Lopez vbi proximè, Couar. d. s. 4. num. 5. Molina num. 21. Padilla num. 34. Matiensus d. glossa num. 49.

75 Limita sexto non procedere, si venditor huic remedio læsionis ultra dimidiā renunciaerit, quia adhuc creditotum hypotheca tueri debet. probatur ex l. queritar, §. si venditor, ff. adilitio editio, post Bald. in d. l. 2. Paulum Castrensem ibidem vers. quarta conclusio, Bart. in d. l. si quis cum aliter ad finem, & ibi Iason. tenet Guttier. praet. lib. 1. quest. 140. in fine, & de iurament. confirmatio 1. part. cap. 26. num. 2. Padilla in d. l. 2. numer. 42. vbi Pinellus 3. part. cap. 1. nu. 2. Pereira de Castro decis. 62. num. 2. Molina d. cap. 3. nu. 19. Couar. qui hanc communem profitetur, lib. 2. var. cap. 4. num. 1. Hanc autem resolutionem communiter receptam tunc procedere affirmat Calcaneus conf. 25. num. 27. quando renunciatio fiat ex intervallo: secus si in eodem instrumento. sequitur Matiens. dicta glossa 8. nu. 48. Zeualllos q. 511. 76. n. 3. Tu vero, retenta communi de qua supra, illâ tunc limitabis, quando renunciatio fuerit facta à minore, rustico, aut feminina, vt per Gut. locis supra citat.

Limita denique non habere lecum, si quadriennium à die venditionis fuerit elapsum, quia tunc creditores causam suæ hypothecæ defendere poterunt; quod probatur ex d. l. 1. lib. 5. recop. tit. 11. de quo vide Gut. d. q. 134. Gom. tom. 2. var. cap. 2. num. 12. Matiens. in d. l. 1. glossa 10. Zeuall. d. q. 535. num. 15. quod intelliges procedere, siue hoc remedium proponatur per viam actionis, siue per viam exceptionis, quia utrobique prædictum remedium quadriennio elapsō in iudicium deduci non potest; nam exceptio in hac specie non nititur proprijs viribus, sed virtute actionis competit: vnde non mirum si sublata actione per lapsū quadriennij, tollatur etiam exceptio, argumento tex. in l. vlt. ff. rem ratam haberet, Matiens. dicta glossa 10. num. 8. Guttier. quest. 143. num. 2.

Tandem iuxta supra resoluta aduertere oportet, quod quemadmodum contractus emptionis, & venditionis ex læsione ultra dimidiā rescinditur, & res libera ab hypothecis venditori restituitur; sic etiam & res per metum venditæ, quæ in bonis communis debitoris inueniuntur, non obstantibus hypothecis super ipsis constitutis, metum passo per creditores restitui debent: nam rei venditæ contractus per metum rescinditur, vt expresse probatur ex l. 56. in princip. titul. 5. part. 5. quemadmodum regulariter, omnem & quemcunque contractum, actione quod metus causa rescindi, & rem ex eo contractu habitam reiudicari posse, aperte probatur in l. si mulier, §. si metus el. 1. ff. quod metus causa, & in l. si metus causa, ff. de acquirenda hæreditate, docet Gom. tom. 3. variar. cap. 4. num. unico. Barbosa 4. part. rubrice, ff. solut. matrim. num. 28. Gregor. Lopez in d. l. 56. verbo

verbo desfecho. Padilla in l. interpositas, nu. 4. C. de transactionibus. & in nostra specie creditorum resoluit Sanchez de matrim. lib. 4. disput. 8. num. 4. vbi num. 12. dicit, quod etiam si quis qui metum intulit, & rem accepit, anteriores credores haberet, in illa re per metum, acquisita, prælationem eis non esse concedendam, ex regula nostra, hoc est, quia resoluto iure creditoris resoluitur ius acceptoris per tex. in l. si ex duobus, 6. s. sed & Marcellus, ff. de lindiam addictione. ac subinde, quod cum actione quo metus causa resoluatur ius accipientis per metum, & in integrum restitutio illius rei § 80 concedatur metum passo, resolui ius creditorum.

Quod intelliges procedere, sine is in cuius favorem celebrata fuerit venditio, metum intulerit, siue alius, qui a res illa metu acquisita, transit illo vitio affecta in quemcunque tertium illius possessorem, vt probatur ex l. si cum exceptione 14. §. in hac actione ff. quod metus causa. (illic) In hac actione non queritur utrum quis qui conuenitur, aut alius metum fecerit: sufficit enim hac docere, metum esse sibi illatum, & ex hac re eum qui conuenitur, et si criminis carret lucrum sensisse) vbi glossa verbo lucrum, ait, idem esse si ex causa non lucrativa. idem habetur in d.l. si cum exceptione, §. Pedius, gloss. in cap. 2. de his quæ vi, in verbo, coactus, & ibi Hostiens. Sanchez in loco proxime allegat. eo num: 7.

Intellige secundo, ad rescindendum huiusmodi contractum, & alios quoscunque, quemlibet metum non sufficere, sed talem esse debere, qui cadat in constantem virum, l. metus la. 1. ff. quod metus causa. (illic) Metum accipiendum Labeo dicit non quemlibet timorem, sed maioris mali) l. nec timorem, s. proinde, ff. eodem tit. (illic) Si quis meticulosus rem illum frustra metuerit, per hoc edictum non restituitur) de quo videndi sunt Seraphin. de priuilegio iuram. priuileg. 110. num. 12. Couar. de sponsalibus part. 2. cap. 3. §. 4. nu. 2. Guttier, cons. 16. num. 2. Sanchez supra disputat. 1. ex num. 1.

§ 2. Ad sciendum autem, an metus, qui incutitur, talis sit, qui cadat in constantem virum, ac per consequens, utrum hypotheca constituta in re, quæ vendicari intenditur, extinguiri debeat, perpendet iudex qualitatem personæ incidentis metum, & metum passi, & modum quo fuit incussus: quoad personam metum inferentem, perpendet potentiam, an sit pater, patronus, vel alius superior. l. penultima, ff. de furtis: an sit crudelis erga non obtemperantes suis mandatis, an solitus exequi minas, argum. text. in l. nouissime, quod falso tutore auctor. Boerius decis. 10. nu. 12. & 19. Sotus de iusti. &

jur. in quarto, dist. 29. q. 1. art. 3. Fagund. de iust. lib. 1. cap. 3. num. 10. Pater Sanchez d. lib. 8. disp. 6 nu. 21. Mascard. de probat. conclus. 1055. nu. 19. Gama decis. 250. nu. 4.

Ex parte eius, cui metus incutitur, estimabit, an sit femina, minor, senex, infirmus, filius, vel alius subditus: in quibus minor metus sufficit, argumento l. 1. ff. de minoribus, l. 2. C. ad Velleianum, glossa in cap. cum locum, de sponsalibus. Couar. de sponsalibus cap. 3. §. 4. nu. 9. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 10. Boerius supra nu. 2. Nauar. in Manuati cap. 22. nu. 52. Fagundez d. loco num. 10. cum seqq. quod etiam vir constans timere deberet; puta si quis veniret cum armis, vt in l. metum, 9. ff. quod metus causa. Item si incutiat vulnera, minas, & importunas preces, que in potentioribus aliquando sufficiunt, argumento text. in d. l. nouissime, praesertim si cum eis concurrat metus reverentialis, Afflictis decis. 69. num. 4. & 5. Melchior Phœbus decis. Lusitan. 25 part. 1. nu. 6. Sanchez d. loco nu. 8. D. Castillo controveneriarum lib. 3. cap. 1. & fere per totum. Peralta in l. si qui in princ. nu. 99. ff. legat. 3. Fagundez d. lib. 1. cap. 5. num. 2. 4.

§ 3. Intellige tertio, quod etiam si creditores precipitè rem restituere cogantur iuxta supra resoluta, in quo discriminantur laetus per dolum, ultra dimidiam, & metum passus: nihilominus tamen pretium rei sic venditæ per metum, eis restitui debet; nam licet alias pretium scelere, & contra prohibitionem legis acquisitum, amittatur, l. quemadmodum, C. agricolis, & censitis, lib. 1. & in l. fin. C. de fundis rei privatae, iuncta lege fin. C. litigiosis, l. aufertur 46. §. 2. de iure fisci. Valasc. consult. 83. num. 13. Gregor. Lopez in l. 19 tit. 5. part. 5. verbo tornalle. Barbosa in l. 1. C. præscrip. 30. vel 40. annorum num. 95. nihilominus tamen in re habita per metum aliter se res habet, vt probatur in l. 3. C. de his quæ vi, & in l. 1. C. rescindenda veat. quibus iuribus probatur, facta venditione per metum, pretium non amitti: nam (vt alibi dixi) prædicta venditio rescinditur per remedium restitutionis in integrum, quæ omnia reponit in pristinum statum, l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minoribus. tum etiam quia ea quæ sunt per metum, non prohibentur per legem à principio, sed tantum rata non habentur, l. 1. ff. quod metus causa, tenet expresse. Barbosa in d. l. 1. C. de præscriptione 30. vel 40. annorum, num. 19. vbi subdit, quod ideo in venditione propter metum non amittitur pretium, quia lex non resistit initio actus, sed effici. Vide tamen quæ dicit Castrus decisione Lusitana 30. num. 13. vbi contrarium admittere videtur.

## S U M M A R I A

- 1 Dominium legati à morte testatoris recta via in legatarium transit.
- 2 De iure digestorum, pro legato damnationis actio personalis dumtaxat competebat.
- 3 Eadem actio in legato persinendi modum de iure veteri digestorum inducta erat.
- 4 Pro legato vendicationis de iure antiquo, dominium in legatarium transferebatur.
- 5 Dominium legati in legatariu ipso iure trasfertur sicut à morte testatoris; vere autem ab adita hereditate.
- 6 Pungitur contraria sententia.
- 7 Quemadmodum dominium legati pure relicti ipso iure transfertur in legatarium à die mortis testatoris; sic etiam & dominium fructuum in ipsam legatarium transit.
- 8 Dominus rei legatae pro dominio, & fructibus ipsis, sine extantes sint, siue iam collecti, & in horreis positi, creditoribus hypothecariis in ipsa re preferendus erit.
- 9 Sicut legatum duobus successione relictum, ipso iure, & recta via transit in primum legatarium: sic etiam à primo in secundum absque traditione transfertur.
- 10 Si res legata in bonis primi legatarij, seu apud tertium forte decocum alienata separatur, secundus legarius hypothecis super illa re constitutis tanquam dominus prefertur.
- 11 Licet dominium legati puri in legatarium transfertur, in legato conditionali alter se res habet: quia in legatarium dominium non transit, nisi post impletam conditionem.
- 12 Si ancilla relinquatur libertas sub condicione, filij medio tempore nati servi sunt.
- 13 Si heres rem sub conditione legatam alienauerit, mero iure valet alienatio, sed conditione impleta revocatur, ac si nunquam facta fuisse.
- 14 In ultimis voluntatibus oonditio non retrotrahitur.
- 15 Contrarium obseruatur in contractibus.
- 16 Licet legatum conditionale non retrotrahatur quoad fructus bene trahitur retro quoad rescindendam alienationem.
- 17 Resolutur, quod licet alienatio rei legata pendente conditione, mero iure valeat; ea postea adimpta, ne dum retractatur, sed etiam pro ea rei vindicatio competit.
- 18 Dominium rei legata ad certam diem non transfertur in legatarium antequam dies legati cedat.
- 19 Translatio dominij perlinet ad executionem legati.
- 20 Sicut heres rem legatam sub conditione potest interim alienare, & hypothecare, sic

etiam, & legarius ad certam diem rem sic legatam hypothecare, & distrabere valebit.

- 21 Quemadmodum existente conditione legati conditionalis, revocatur alienatio rei legata; sic etiam revocabitur alienatio legati ad certam diem.
- 22 Paulò ante dicta non procedunt attenta iure nouiori Codicis.
- 23 Inter legatum sub conditione, & legatum ad certam diem, que differentia sit ostenditur.
- 24 Ratio differentia inter unum, & alium legatum, assignatur.
- 25 Licet is qui emit rem legat sub conditione, fructus suos faciat ante adimpletam conditionem, is tamen cui legatum fuerit relatum ad certam diem, fructus antequam dies legati cedat non acquirit.
- 26 Excitatur questio, utrum fructus pendentes legati conditionalis inter legatarium, & heredem pro rata dividendi sint.
- 27 Questio ista ad alteram reducitur, an & quando fructus pendentes in rebus maioratus ad successorem pertineant; vel pro rata sint dividendi inter successorem, & heredes praecessoris.
- 28 Pars quæ faciet successori, ostenditur.
- 29 Contraria sententia pungitur.
- 30 Quando restitutio fit ex necessitate, fructus pro rata dividuntur.
- 31 Omnes fructus pendentes pertinent ad legatarium sub conditione.
- 32 Text. in I. Henennius c. 4. ff. de usuris, pro hac parte ponderatur.
- 33 Ad idem text. in I. defuncta 65. ff. de usufructu.
- 34 Fructus pendentes pars rei censentur, & ideo ad illum pertinere debent, ad quem res ipsa transit.
- 35 Eadem dominij prælatio legatario conditionali concedenda est aduersus creditores hypothecarios pro ipso legato; & pro pensionibus domum.
- 36 Dominium legati optionis ante factam electio nem non transfertur in legatarium.
- 37 Idem resolutur in legato dotis.
- 38 Id ipsum quando unum est in obligatione aliud in solutione.
- 39 Idem quando legatum incertum est, declarandum tamen per heredem.
- 40 In casibus in quibus dominium legati in legatarium non trans fertur causa creditorum aduersus legatarios præualebit.
- 41 An legarius sic repellendus quando heres decexit, & r. s. legata apud illum reperitur triginta annorum spatio; in dubium reuocatur.
- 42 Pars negativa ostenditur.
- 43 Contraria sententia admittitur.
- 44 An creditores pretium rei legatae alienata contra prohibitionem legis repetere possint, remissae.

Causa legati puri, aut conditionalis aduersus creditores, quibus res legata medio tempore per hæredem fuit hypothecata, quando in concursu præualere debeat: Quæ ve ratisit habenda fructuum legati conditionalis, vel ad certam diem, si pendentes sint, vel à solo separati: Et Vtrum quemadmodum dominium legati duobus successione relieti; recta via, et ipso iure, transit in primum legatarium: sic etiam transeat in secundum: Et denique de alijs questionibus, in quibus causa ereditorum aduersus legatarium in concursu præualeat, breuiter inquiritur, sed perfectè absolvitur.

## AMPLIATIO SEXTA.

MPLIATVR sexto regula præfat. de qua supra; ut procedat, & habeat locum in causa legati, si forte hæres, antequam rem legatam restituat, super ea aliquam hypothecam cōstituat: quia resoluta iure hypothecæ in ea contrafacto, legatario in concursu liberè restitui debet. Quæ resolutio ex duobus fundamentis probabilis sit: primò, quia hypotheca in re legata, aut fideicomissa, à iure prohibetur, ut probat text. in l. ultima: S. sed quia, C. communia delegat. quo loco Iureconsultus prædictæ prohibitionis rationem reddit, quia scilicet, Satis absurdum. Et irrationalibile est, rem, quam in bonis suis pure non possidet, eam ad alios posse transferre, vel hypothecæ pignoris ve nomine obligare, vel manumittere, & alienam spem decipere.

Secundo ex eo probatur: nam hypotheca in re aliena constituta, nulla & inefficax est. l. i. S. i. ff. de pignor. l. quæ prædium, C. si aliqua res pignori data sit, Gait. de credito cap. 4. quæsito 7. num. 572. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decis 20. num. 9. dominium enim legati recta via in legatarium absque traditione transfertur l. à Titio, ff. de furtis, l. 34. tit 9. partita 6. Bart. in l. in fideicommissariam, ff. ad Trebell. num 7. Feregrinus de fideicommissis art. 49. num. 106. Egidius in l. ex hoc iure part. 2. cap. 12. differentia 5. num. 5. Costa de Scientia, & ignorantia inspect. 94. nu. 5. Giurba decis. 97. num. 6. Macerat. lib. 2. resolut. 44. n. 5.

Cancer. var. lib. 3. cap. 20. num. 19. Cald. de nominat, quest. 16. num. 23. Quod etiam iure antiquo digestorum decisum erat, ut habetur in d. l. à Titio, iuncto text. in l. s. tibi homo 88. S. cum seruus. ff. de legat. 2. & de iure nouiori canonizatum reperitur ex text. in l. 1. C. communia de legatis. vbi ne dum legatario rei vēdicatio fuit concessa, & consequenter dominium, sed etiam hypothecaria, & personalis actio ex testamento, exornant Feregrin. de fideicommiss. art. 45. num. 33. vbi quod sicut pro fideicommisso particulari competit reiudicatio, sic & pro legato, Fusar. de substit. fideicommiss. quest. 61. num. 10. Crassus in S. fideicommissum, quest. 46. num. 5. Dom. Praeses Valenzuela conf. 187. num. 58. Valast. consult. 194. num. 2. Quod indistinctè procedit nedium in legato vendicationis, sed etiam in legato damnationis, pro quo sola actio personalis digestorum tempore competebat: ut in d. l. 1. (illuc) personalem actionem. )

Pro cuius rei perfecta cognitione præfati oportet, quod licet de iure antiquo pro legato vendicationis, actio realis legatario competebat, & ipso iure dominium in ipsum transferebatur, ut constat ex iuribus paulo antem memoratis: pro legato tamen damnationis non aliter dominium transferebatur, quam si realis traditio fieret; atque ita sola actio personalis digestorum tempore competebat, usque ad nouam constitutionem Imperatoris, in d. l. 1, ac subinde hæres rem eo modo legatam poterat alienare, & alienatio valebat, & sola estimatio rei præstabatur legatario, quia ei deficiebat actio realis ad auocandam rem a tertio possessore: Pichardus in S. nostra autem institutis de legatis, num. 6. vbi quod etiam pro legato per sinendi modum, actio personalis dumtaxat competebat. Diversum erat in legato vendicationis, in quo, ut supra diximus, ipso iure dominium in legatarium transferebatur, d. l. à Titio, atque ita hæres non poterat rem sic legatam alienare in præiudicium legatarij, quia iam dominus erat, iuxta regulam text. in l. id quod nostrum, ff. de regulis iur. Menoch. de presumt. lib. 5. presumt. 97. num. 14. Thomas de Thomasset. regula 236. Valase. axiomat. iuris. lit Q. num. 31. Hoc autem (ut modo tetigi) postea emendatum est de iure nouiori, ex text. in d. l. 1. & in l. fin. S. sed quia nostra, eodem tit. vbi indistinctè, & alienatio prohibetur, & ex omnibus legatis in legatarium dominium adeò transfertur, ut nendum eidem reiudicatio competit, dicta l. 1. & docent supra citati, sed per consequens legatarius creditores hypothecarios resolutis hypothecis in concursu vincere debeat.

At hæc resolutio dubia, & anceps videtur, si attendatur, quod licet alienatio, seu hypotheca à iure prohibeatur, d. S. sed quia, & per consequens nulla fit, l. non dubium, C. de legibus. nihilominus tamen ex postfacto à indice ex æquitate sustineri debet, ne scilicet hæres qui alienauit, molestiam patiatur, & teneatur emptio.